
� PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ PŘI 
VÝBĚRU A VOLBĚ POVOLÁNÍ

� PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ PŘI 
VZNIKU A ROZVOJI RIZIKOVÉHO 
CHOVÁNÍ



Čím bude? Čím budu?

� Poradenská pracoviště nejsou jedinou, ani 
hlavní alternativou při volbě povolání.

� Oblastí tzv. kariérového poradenství se zabývají
především:

� výchovní poradci

� školní psychologové

� Informační centra na Úřadech práce



� Při vyšetření cílenému ke stanovení a 
doporučení vhodné profesní orientace je třeba 
zabývat se celým komplexem následujících 
otázek: 

� rozumové předpoklady dítěte
� Informace o školním prospěchu
� jeho schopnosti, dovednosti
� volní vlastnosti 
� úroveň komunikačních a sociálních dovedností
� zájmovou a hodnotovou strukturu
� identifikační vzory
� osobnostní vlastnosti
� zdravotní stav dítěte…



� Skladba PSDG vyšetření:

� 1) pohovor – představy o budoucím uplatnění

� 2) posouzení jejich adekvátnosti, dosažitelnosti

� 3) souhra představ klienta s představami rodičů

� 4) zvážení ostatních podstatných informací:

� finanční možnosti rodiny

� dostupnost zvolené školy

� dojíždění (internát), aj.

� 5) zvážení uplatnění zvoleného oboru v praxi



� V rámci kariérového poradenství se nejčastěji 
provádí:

1) vyšetření rozumových předpokladů

2) práce se zájmovými dotazníky (dotazník volby 
povolání, obrázkový test profesní orientace, aj.)

3) práce s vlastní vizí, představou, životními cíli

4) další možnosti (hodnocení pomocí kladů a záporů, 
videozáznamy o náplni pracovní činnosti…)

5) závěrečné rozhodnutí (nerozhodovat za klienta),

stanovit postup v případě neúspěchu



Internetové stránky s informacemi o volbě
povolání:

www.nuov.cz
www.scio.cz
www.jobon.cz
www.ceskaskola.cz
www.jmskoly.cz
www.atlasskolstvi.cz
www.istp.cz
www.skoly-kurzy.cz
www.icm.cz
www.volbapovolani.cz















PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ PŘI 

VZNIKU A ROZVOJI RIZIKOVÉHO 

CHOVÁNÍ
















